



د افغانستان اسلامي امارت

د ارشاد، حج او اوقافو وزارت

دمساجدو دارشاد او انسجام رياست

دارشاد او دعوت آمريت او دعوت

د خطبodontنظيم عمومي مديريت



دجمعي دخطبي لارښود مؤرخ: ۱۴۴۴/۱/۲۸ هجري قمری مطابق ۱۴۰۱/۶/۴ هجري شمسی

## د افغانستان څخه د امريکا او متحدينو د اشغال دختمي يو کال

الحمد لله الذي أعز جنوده الصادقين، وأذل أعداءه الكاذبين، وكسر شوكتهم، وجعلهم أذلة الناس في الأرض، والصلوة والسلام على إمام المجاهدين محمد صلى الله عليه وسلم، وآله وأصحابه، ومن تبعهم في الجهاد إلى يوم الدين وبعد:

قال الله سبحانه وتعالى: {وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ سُبُلَنَا وَإِنَّ اللَّهَ لَمَعَ الْمُحْسِنِينَ} العنكبوت: (۶۹)

ترجمه: او هغه کسان چې زموږ په لاره کې جهاد کوي، خامخا وبه بڼايو دوی ته خپلې لارې او بیشکه الله خامخا له نیکو کارانو سره دی (په مرسته کې).

په دې آیت کریمه کې لوی زبیر او دالله تعالی وعده پرته ده او دا له دې امله ده چې څوک دالله جل جلاله په لاره کې جهاد وکړي او دجهاد څخه یې هدف دالله تعالی رضا حاصلول وي، دا دالله تعالی وعده ده چې دهغه هدایت او نصرت به حتمي تحقق پیدا کوي.

اشغالگره امریکا او دهغې متحدين پس له شلو کولونو هوايي بمباریو، زمکني کمینونو او چاپو، دمجاهدینو د تړلو او د زندانونو په تورو تیارو کې له اچولو څخه وروسته په ډیره بې شرمۍ، په ټیټو سترگو او تورمخ سره دمقدس جهاد له برکته ټیک دسنبلې په نهم تاریخ زموږ له گران هیواد څخه ووتل او فتح مو په برخه شوه.

لله الحمد دالله جل جلاله دا وعده ریښتني شوه چې فرمایلي دي: {سَيُهْزَمُ الْجَمْعُ وَيُوَلُّونَ الدُّبُرَ} القمر: (۴۵)

ترجمه: زر دی چې ماته به ورکړل شي دغه ډلې ته او ټول به شا اړوونکي تبښتونکي ولیدل شي.

په لومړي قدم کې دامريکا او دهغه دمتحدينو په مقابل کې دافغانستان داسلامي امارت دمجاهدینو کامیابي او نصرت او ددې ولس کامیابي ټولو ته تبریکي وایو او لازم ده چې دهر څه له مخه دټولو هغو شهیدانو ارواحو ته د دعاء لاسونه لپه وکړو چې داشغالگرې امریکاو ددوی دمتحدينو په مقابل کې یې پاڅون وکړ او خپل ځانونه یې ددین، عزت، آزادی او ددې لوی ملت دسرلوری لپاره نذرانه او فداء کړل او دالله تعالی څخه ورته جنت الفردوس غواړو.

په دې کې هېڅ شک نشته چې داسلامي امارت مجاهدينو دهغه سالم برداشت څخه چې دخپل دين او فرهنگ څخه يې درلود دا قرباني يې خپله دنده گڼله چې دمتجاوزو استعمارگرو قدرتونو په مقابل کې چوپ پاتې نه شول او دخپل هيواد دآزادۍ لپاره پاڅون وکړ او جهاد يې وکړ؛ ځکه په اسلامي فرهنگ کې دآزادۍ او حریت نعمت دالله تعالی هبه او ورکړه ده؛ نه دا چې دا کوم داسې قرار داد دی چې دنورو حکومتونو له خوا زمونږ ملت ته ډالی شوی دی .

آزادي او حریت دهر مسلمان مسلم طبيعي حق دی او دآسماني رسالتونو اساسي هدف داستبدادي قدرتونو را پرزول او دانسانیت ددبښمنانو ټکول ؤ؛ لکه چې الله تعالی همدا هدف په قرآن کریم کې داسې بیان کړی دی: (وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَّسُولًا أَنْ اَعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ {النحل: (۳۶)

ترجمه: مونږ هرامت ته يو رسول ددې لپاره ليرلی ؤ ترڅو (خلکوته ووايې) چې دالله تعالی عبادت وکړئ او دطاغوت څخه ځان وژغورئ. (دنړۍ د لوی طاغوت امریکا او دهغه دملگرو څخه بايدمسلمانان ځان وساتي).

ددې آيت څخه په ډاگه معلومېږي چې دصحنفو دنازلیدو او د رسولانو د رالیرلو څخه مقصد طاغوت سره مقابله او دهر ډول استبداد ازاله وه.

همدا راز دانبياء عليهم السلام درسالت موخه هم دا وه چې دانسانیت له لاسونو او پښو څخه دغلامۍ هتکړۍ ماتې کړي او دالله تعالی بندگان دبنده له بندگۍ خلاص او دالله تعالی بندگۍ ته رهنمايې کړي چې مونږ دا پيغامونه داميرالمؤمنين شيخ الحدیث مولوی هبة الله آخذاده (حفظه الله تعالی ورعاه) دافغانستان داسلامي امارت امير په پيغامونو کې وینو.

داسلام ستر پیغمبر محمدرسول الله صلی الله علیه وسلم په هغه لیک کې چې د روم قیصر ته لیرلی ؤ داسې لیکلي ؤ: تاسو دانسانانو دایمان او آزادۍ په مخ کې خنډ مه گرځئ که چیرې داسې کار مو وکړ دټولو مستضعفانو گناه به ستاسو په غاړه وي.

د نن ورځو په شان دافغانستان مجاهد ولس د تاریخ په اوږدو کې دخپلو مبارزو په برکت تل دخارجي متجاوزینو په مقابل کې بريالی شوی دي، دمجاهدینو دبريالیوتوب راز ټینگ ایمان او په خپل دیني ارزښتونو کلکه عقیده، دآزادۍ او آزاد ژوند سره مینه او د ولس په منځ کې ملي یووالی دی چې هېڅ رنگ او ژبه نه پیژني، ترک، تاجک، پښتون، هزاره، بلوڅ او پشه یي ټول یو دبل سره د ورونو په شان سنگر ته تللي او بالاخره چې بریایې په برخه شوی ده.

ډیر دشکر ځای دی چې خپله آزادي او کامیايي مو تر لاسه کړه او په همدې تاریخ مو امریکا او دهغوی متحدین دې ته مجبور کړل؛ چې اشغال ته دپای ټکي کېږدي او زمونږ له گران هيواد څخه ووزي.

آزاد او سرلوري ولسونه، تل دتاریخ کې په لوړو او ژورو کې او دزمانې په بدو شرائطو کې خپل استقامت او استحکام له لاسه نه ورکوي او دحالاتو په تورو تاریکيو او مشقتونو کې د الله تعالی په رسی منگولی لگوي، ثبات، صبر، له ځانه تیریدنه، دالله تعالی د اوامرو منل خپلو اولادونو او صالح خلف ته په میراث او ډالی کې ورکوي او پریږدي. دافغانستان متدين ولس داسلام دمبارک دین دظهور څخه پیل په دین، ناموس او گرانې خاوری باندي غیرت او دفاع چې لوېشت لوېشت خاوره يې دشهیدانو په وینو

سره ده- خپله تر ټولو لویه وظیفه گڼلې او دهر متجاوز په مقابل کې په نره سره خپل شهامت او دفاع ښکاره کړی ده؛ چې تاریخ ورباندې گواه دی.

د ظلم ، کفر ، ددین ددښمنۍ او وحشت په مقابل کې دریدل او پاڅون کول؛ داد حکم الحاکمین ذات امر دی چې فرمایي: **أُذِنَ لِلَّذِينَ يُقَاتِلُونَ بِأَنَّهُمْ ظَلَمُوا وَإِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ** الحج: (۳۹)

ترجمه: حکم ورکړی شوی دی (دقتال) هغو کسانو ته چې قتال ورسره کاوه شي (دکفارو له خوا) په دې سبب چې بیشکه په دوی ظلم شوی دی.

دجهاد اساس او بنیاد د کفر په له منځه وړلو ، د کفارو له ظلم څخه دمظلومانو خلاصون ، دالله تعالی ددین قائمبول ، او دآزادۍ ترلاسه کول او دانساني عزت او کرامت په ځای کول دي؛ لکه څرنگه چې دامریکا او دهغه دمتحدینو په مقابل کې دمجاهدینو دمقدس جهاد له برکته مونږ نن ورځ آزاد یو او فتح مو په برخه شوی ده.

البته پاتې دې نه وي چې دا عظیمه بریا چې زمونږ په برخه شوی ده لومړی دالله تعالی په فضل او احسان سره زمونږ په نصیب شوی ده او په عالم اسباب کې د لاندې اسبابو په رعایت سره لاس ته راغلی ده:

۱- په الله تعالی توکل په ټولو کارونو کې او دالله تعالی څخه استعانت او کومک غوښتل چې دالله جل جلاله څخه استغاثه غوښتل دعبادت مهمترین مظهر دی.

فارسی شعر دی:

مسلمانیکه داند که امر دین را      نسايد پيش غير الله جبين را

اگر گردون به کام او نگردد      بکام خود بگرداند زمین را

که چیرې د بدر واقعي ته وگورو دا خبره به په واضحه توگه درک کړو چې حضرت عمررضي الله عنه دبدر په ورځ دمشركينو لوری ته وکتل ، وه یې لیدل چې هغوی زر نقره دي او کله چې یې خپلو ملگرو ته وکتل وه یې لیدل چې هغوی دری سوه او دیارلس کسان دي. بیا رسول الله صلی الله علیه وسلم دالله تعالی دربار ته مخ کړ ، خپل مبارک لاسونه یې پورته کړل او داسې دعابې وکړه او زیات اصرار یې وکړ په داسې حال کې چې خپل مخ مبارک یې قبلي لوری ته اړولی ؤ: **(اللهم أنجز لي ما وعدتني اللهم آتني ما وعدتني اللهم إن تهلك هذه العصابة من أهل الإسلام لا تعبد في الأرض )** فما زال يهتف ربه جل وعلا مادا يديه مستقبل القبلة حتى سقط رداؤه عن منكبه صلى الله عليه و سلم فأتاه أبو بكر رضوان الله عليه فأخذ رداءه وألقاه على منكبه ثم التزمه من ورائه فقال : يا نبي الله كفاك مناشدتك ربك فإنه سينجز لك ما وعدك. [صحيح ابن حبان]

ترجمه: ای الله! ماته هغه وعده پوره کړه چې ماسره دې کړی وه او راکړه هغه چې ماته دې وعده کړی وه. ای الله! که چیرې ته داسلام دا وړکې ډلگې هلاکه کړی ، بیا به په زمکه باندې عبادت ونشي. هغه صلی الله علیه وسلم تر هغه وخت پورې خپل رب ته فریاد کولو او خپل لاسونه یې دقبلي په لور اوږده کړي ؤ ، تر دې پورې چې دهغه داوړې مبارکې څخه ځادر ولویده ابوبکر صدیق رضي الله عنه ځادر را واخیست او دهغه په اوږه باندې یې واچولو او پیغمبر علیه السلام یې له شا خواڅخه په غیږ کې ونيولو او ورته یې وویل: ای دالله رسوله! خپل رب ته دې دومره مناجات بس دی او الله تعالی به ډیر ژر ستا سره وعده رښتیا کړي .

۲- ایمان او صالح عمل: الله تعالى په دې باره کې فرمایي: (وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَلَيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِي ارْتَضَى لَهُمْ وَلَيُبَدِّلَنَّهُمْ مِنْ بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا يَعْبُدُونَنِي لَا يُشْرِكُونَ بِي شَيْئًا وَمَنْ كَفَرَ بَعْدَ ذَلِكَ فَأُولَئِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ) النور: (۵۵)

ترجمه: وعده کړې ده الله تعالى له هغو کسانو سره چې ایمان یې راوړی دی له تاسې او کړي یې دي ښه عملونه ، قسم دی خامخا(الله ) به خليفه گان کړي دوی په ځمکه کې لکه چې خليفه گان کړي یې وو هغه کسان چې پخوا وو له دوی نه او خامخا ثابت قوي به وگرځوي هرو مرو دوی ته دین ددوی هغه دین چې غوره کړی دی (الله ) دوی ته او هرو مرو بدل به ورکړي هرو مرو دوی ته وروسته له ویرې ددوی له دښمنانو امن (او اطمینان) عبادت به کوي دوی زما، شریک به نه پیدا کوي له ما سره هیڅ خیز.

۳- دنصرت له اسبابو څخه دمسلمانانو یووالی دی.

ترڅو پوری چې مسلمانان سره یو مونی وی دالله تعالی نصرت ددوی سره مل وي او که چیرې اختلاف وکړي او وشیندل شي؛ بیا ددوی سره دالله تعالی نصرت نه وي. الله تعالی فرمایي: (وَاطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَلَا تَنَازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَتَذْهَبَ رِيحُكُمْ وَاصْبِرُوا إِنَّ اللَّهَ مَعَ الصَّابِرِينَ) الانفال: (۶۶)

ترجمه: او حکم ومني تاسې دالله تعالی او دهغه د رسول او مه کوئ جگړه په خپلو منځونو (په کار دجهاد کې) ، پس یې زړه به شی تاسې او لاړ به شي باد( دنصرت او قوت او دولت ) ستاسې او صبر کوئ (په قتال او سختیو)، بیشکه الله تعالی له صابرانو سره دی (په جنگ کې په نصرت او حفاظت).

په یو حدیث شریف کې راځي: ( عن أَبِي الدَّرْدَاءِ يَقُولُ سَمِعْتُ رَسُولَ اللَّهِ -صلى الله عليه وسلم- يَقُولُ: ابْتُغِنِي الضُّعْفَاءَ فَإِنَّمَا تُرَزَقُونَ وَتُنصَرُونَ بِضَعْفَانِكُمْ ). سنن أبي داود

ترجمه: زما د ضعیفانو(مسکینانو) سره په کومک کې ولټوئ ، بیشکه تاسوته رزق او نصرت ستاسو د ضعیفانو(مسکینانو) په برکت درکول کیږي.

همداراز که چیرې تاریخ ته نظر وکړو، وینو چې هرکله دمسلمانانو صف یو وي نصرت او کامیابي یې په برخه شوی ده. په مصر او شام کې دصلاح الدین ایوبي فتوحات او دموجوده فتحې څخه مخکې دانگریزانو سره دافغانانو جهاد داټولې ښکاره نمونې دي. یو شاعر وايي:

نه افغانیم نه ترک ونه تاتاریم چمن زاریم واز یک شاخساریم  
تمیز رنگ وبو برما حرام است که ما پرورده یک نوبه—اریم

۴- دنصرت بل سبب صبر دی. دجنگ په وخت کې او یا هم دجنگ څخه مخکې صبر او ثبات ، دامتحناتو په مقابل کې صبر او ثبات ، دتکلیفونو او مشکلاتو پر وخت صبر او ثبات دمسلمان دکامیابي راز دی. مسلمان باید دامتحناتو پر وخت صبر ولري. الله تعالی فرمایي: ( أَحْسَبَ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ ) العنکبوت: (۲)

ترجمه: آیا گمان کوي دا خلک ددې چې پرې به ښودلی شي دوی (په ) همدې (قدر) چې ووايي دوی چې : ایمان راوړی دی مونږ ؛ حال داچې دوی به ونه ازمويل شي؟

په یو حدیث شریف کې راځي: (عن أبي عبد الرحمن عبد الله بن مسعود قال: كَانِي أَنْظُرُ إِلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَحْكِي نَبِيًّا مِنَ الْأَنْبِيَاءِ، ضَرْبَهُ قَوْمَهُ فَأَدْمُوهُ، وَهُوَ يَمْسَحُ الدَّمَ عَنْ وَجْهِهِ وَيَقُولُ: (اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِقَوْمِي فَإِنَّهُمْ لَا يَعْلَمُونَ). متفق عليه ترجمه: د ابو عبدالرحمن عبدالله ابن مسعود رضی الله عنه څخه روایت دی ، هغه فرمایي لکه چې زه اوس هم رسول الله صلی الله علیه وسلم ته گورم ، هغه د یو پیغمبر (نوح علیه السلام) حکایت کولو چې هغه پیغمبر خپل قوم ووهلو آن تردې پورې چې دهغه په مخ وینې وبهولې ، هغه پیغمبر دخپل مخ څخه وینې پاکولی او ویل یې: ای الله ! زما قوم ته بښنه وکړه ځکه دوی نه پوهیږي .

۵- دنصرت داسبابو څخه یوداده چې دجهاد څخه به هدف دالله تعالی ددین اقامه وي ؛ لکه چې الله تعالی فرمایلي دي: (الَّذِينَ إِنْ مَكَتَاهُمْ فِي الْأَرْضِ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَآتَوُا الزَّكَاةَ وَأَمَرُوا بِالْمَعْرُوفِ وَنَهَوْا عَنِ الْمُنْكَرِ وَاللَّهُ عَاقِبَةُ الْأُمُورِ الْحَج: (۴۱)) ترجمه: (دغه مهاجر مظلومان) هغه کسان دي چې که چیرې قدرت ورکړو مونږ دوی ته په ځمکه کې (په دښمن باندې دغلبې په اعتبار)، نو قائموي به دوی لمونځ او ورکوي به زکات او امر به کوي خلکو ته په نیکی سره او منع کوي به خلک له بد کار څخه او خاص دالله تعالی په اختیار کې ده آخره خاتمه دټولو کارونو .

۶- دنصرت داسبابو څخه په جهاد کې دالله تعالی په نصرت یقین درلودل دي .

دافغانستان په جهاد کې دمجاهدینو صرف دالله تعالی دکلمې داوچتوالي ، ددین او هیواد څخه ددفاع او دامریکا او دهغه دمتحدینو څخه دهیواد دآزادای لپاره په تش لاس پاڅون وکړ ؛ چې ددوی او ددښمن ترمنځ دوسائلو له پلوه هیڅ موازنه نه کیدله دنن ورځې په اصطلاح سره دنړیوال طاقت امریکا سره او دناتو په مقابل کې ودريدل ؛ مگر داچې مجاهدینو تکیا په الله تعالی وه او دالله تعالی په نصرت یې باور درلود دخپلو هلو ځلو او سربښندنو په نتیجه کې الله تعالی ورته فتح او کامیابي ور په برخه کړه ، دښمنانو یې دتښتې لاره ونیوله او دمجاهدینو له خاورې ووتل او هیواد داشغالگرو له منگولو څخه آزاد شو .

دا آزادي په واقعیت کې دجهاد او په جهاد کې دنصرت دتحقق ثمره ده چې دافغانستان دمظلوم ولس په برخه شوه ، دافغانستان دخلکو عقېده او دین تل پاتې ، هیوادیې دکفري سلطې څخه نجات وموند او وینه پر توره غالبه شوه .

متدینو مسلمانانو!

آزادي دالله تعالی دلارې دمجاهدینو ، شهیدانو ، زخمیانو ، معیویونو دسربښندنو ، قربانیو ، ولرو او تندو محصول دی ؛ باید چې دالله تعالی دلوی نعمت په سترگه ورته وگورو او حفاظت یې وکړو .

آزادي ، حریت او استقلال دالله تعالی ستر نعمت دی چې مسلمانان یې د شکر په اداء کولو مکلف دي .

الله تعالی خپل پیغمبر ته وایي: (إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ . وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا . فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْهُ) النصر: ۱-۳

ژباړه: کله چې دالله تعالی نصرت راشي او فتح (دمکې) هم راشي او ویني ته خلک چې ننوځي په دین دالله کې ډلې ډلې ، پس تسبیح پاکي وایه سره دحمد او ثنا د رب خپل .

په دې آیت کې واضح ذکر دي چې کله مسلمانو ته فتح او آزادي ور په برخه شوه بایدچې دالله تعالی څخه ددې نعمت شکر وباسي .

همدا راز استقلال او آزادي چې زمونږ دمجاهدينو، شهيدانو، زخميانو سپيڅلي لاسته راوړنه ده بايد هغه تل وساتو او له هغې څخه په کلکه دفاع وکړو.

د هرمتجاوز او تخريب کار په مقابل کې د خپلو بې دفاع ولس او وطن څخه ددفاع په موخه ودرېږو او دخپلې آزادي څخه په خپل يووالي او ووحده سره حفاظت وکړو.

د خپلو امنيتي او دفاعي قوتونو ترڅنگ ودرېږو او له هغوی سره مرسته وکړو، يو بل ته لاس ورکړو ترڅو خپل ولس او وطن ته نجات ورکړو.

داچې په هيواد کې اشغال پای ته رسيدلی دی او الله تعالی زمونږ ملت ته استقلال ورپه برخه کړی دی، بايد يو ځل بيا خپل تعهد تازه کړو او ووايو چې مونږ ټول افغانان سره وروڼه يو، په ورورگلوۍ باور لرو او په دې خبره تاکيد کوو چې مونږ سره نه بيلېږو، هوډ لرو چې وطن کې مو تل پاتې ارامي، صلح، ثبات، اقتصادي پرمختگ او لکه دنیکونو او پلرونو په څير يو دبل په څنگ کې د ورورولۍ هوسا ژوند ولرو.

وَمَا ذَلِكَ عَلَى اللَّهِ بَعِزٍ